ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 21/2023 PMM

Aos três dias do mês de julho do ano de 2023, às 14h, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da

Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira Substituta LUCIANA DOS

SANTOS SILVA DUARTE, presencialmente e remotamente os membros: Luiz Eduardo Jacques

Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção Andrade, Marilia Nogueira Gil

Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra, Djalma Alves da Silva, Miriam

Abrantes Salti de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Juliana Lopes da Silva Carvalho, Juan

Maranhão da Silva, Maria Lúcia Cardoso Travassos, Jonathan Oliveira Rocha, Cristiane Garcia do

Nascimento, Ana Paula Costa da Cruz, Barbara Costa Oliveira e Nathália Coelho da Costa Borges, para

proceder à realização do Pregão Presencial n.º 21/2023 , autorizado no presente processo, pela lavra do

Ordenador de Despesa. Os links da sessão são os que seguem:

https://us05web.zoom.us/j/87682574415?pwd=THFEV1E3VTM2cENuZSttdjFkcDNJdz09

https://us05web.zoom.us/j/82642216364?pwd=OGJ0bSt1bnNMMVJHQXBRZXpyZEdmQT09
Retornaram ao certame as empresas: M.V DA C. PROMOÇÕES LTDA, representada pelo Sr.

Marcos Vinicius Costa Barroso, empresa PARNAUTICA LTDA, representada pela Sr.ª Gabriela

Lacerda Schons. Cumpre salientar que a Secretaria Requisitante, por meio da servidora Mariá

Bittencourt Silva, matrícula: 107.614, realizou análise das especificações das propostas dos licitantes,

tendo como resultado a aprovação de todas as empresas, com exceção da empresa MM EFRAIM

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, tendo em vista que foi verificado que a marca indicada não

atende ao exigido no edital. Em prosseguimento, foi elaborado o ranking com o seguinte resultado:

ITEM 1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada

2º colocado M.V DA C R$ 59.509,11 S/L

1º colocado PARNAUTICA R$ 44.850,00

Considerando o resultado da fase de lances, foi aberto o envelope de habilitação da empresa

PARNAUTICA LTDA, com os seguintes apontamentos: foi verificado que as declarações contidas

nos documentos de habilitação da empresa, estavam sem assinatura da representante da empresa.

Diante disso, foi oportunizada assinatura nos referidos documentos. No que tange a análise de

capacidade técnica, foi solicitada a apresentação da nota fiscal referente ao atestado apresentado, o qual

foi enviado por e-mail pela representante da empresa. Registra-se que apenas as notas apresentadas não

foram suficientes para comprovação da Capacidade Técnica, sendo assim a sessão será suspensa, tendo

em vista a necessidade de realização de diligências referentes atestados de capacidade técnica

apresentados. Ficando marcada continuação da sessão para o dia 10/07/2023, às 10h00min. Nada mais

https://us05web.zoom.us/j/87682574415?pwd=THFEV1E3VTM2cENuZSttdjFkcDNJdz09
https://us05web.zoom.us/j/82642216364?pwd=OGJ0bSt1bnNMMVJHQXBRZXpyZEdmQT09

havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai

assinada pela Pregoeira Substituta, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

LUCIANA DOS SANTOS SILVA DUARTE
Pregoeira Substituta

                                                         Maricá, 03 de julho de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Cristiane Garcia do Nascimento

Ana Paula Costa da Cruz

Barbara Costa Oliveira

Maria Lúcia Cardoso Travassos

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Juan Maranhão da Silva

Nathalia Coelho da Costa Borges

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra

Jonathan Oliveira Rocha

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Miriam Abrantes Salti de Carvalho Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

Djalma Alves da Silva

EMPRESAS PARTICIPANTES

M.V DA C. PROMOÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Marcos Vinicius Costa
Barroso

PARNAUTICA LTDA, representada pela Sr.ª Gabriela Lacerda Schons